《国务院办公厅关于加快煤层气（煤矿瓦斯）抽采利用的若

干意见》 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E3_80_8A_

E5_9B_BD_E5_8A_A1_E9_c36_326957.htm 国办发〔2006〕47号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机

构： 煤层气俗称煤矿瓦斯，是宝贵的能源资源。我国高瓦斯

、煤与瓦斯突出矿井多，煤矿瓦斯一直是煤矿安全生产的重

大隐患。近年来，煤矿重特大瓦斯爆炸事故时有发生，给人

民群众生命财产造成了重大损失；同时，未经处理或回收的

煤层气直接排放到大气中，也造成了严重的环境污染和资源

浪费。为进一步加大煤层气抽采利用力度，强化煤矿瓦斯治

理，减轻煤矿瓦斯灾害，经国务院同意，现就加快煤层气抽

采利用提出以下意见： 一、加快煤层气抽采利用是贯彻以人

为本，落实科学发展观，建设节约型社会的重要体现。必须

坚持先抽后采、治理与利用并举的方针，采取各种鼓励和扶

持措施，防范煤矿瓦斯事故，充分利用能源资源，有效保护

生态环境。 二、煤层气抽采利用项目经各省（区、市）煤炭

行业管理部门会同同级人民政府资源综合利用主管部门认定

后，可享受有关鼓励和扶持政策。主要包括：井下抽采系统

项目，地面钻探、泵站项目，输配气管网项目，煤层气压缩

、提纯、储存和销售站点项目，利用煤层气发电、供民用燃

烧及生产化工产品项目等。 三、煤层气年输气能力5亿立方

米及以上的输气管网项目或跨省（区、市）输气管网项目，

由国务院投资主管部门核准；年输气能力5亿立方米以下的输

气管网项目，由省级人民政府投资主管部门核准。煤层气发

电并网项目，由省级人民政府投资主管部门核准。煤矿企业

自采自用煤层气项目，由煤矿企业自主决策，报地方人民政

府投资主管部门备案。 四、国土资源管理部门要依法加强对

煤层气勘查开采活动的监督管理，严格执行国家关于最低勘

探投入量和施工期的基本要求，对达不到要求的，按照《矿

产资源勘查区块登记管理办法》的有关规定予以处理。 五、

煤层中吨煤瓦斯含量必须降低到规定标准以下，方可实施煤

炭开采。煤矿安监局要会同有关部门组织制订具体标准，并

加强监督检查。 六、坚持采气采煤一体化，依法清理并妥善

解决煤层气和煤炭资源的矿业权交叉问题。凡新设探矿权，

必须对煤层气、煤炭资源进行综合勘查、评价和储量认定。

煤层中吨煤瓦斯含量高于规定标准且具备地面开发条件的，

必须统一编制煤层气和煤炭开发利用方案，并优先选择地面

煤层气抽采。煤层气和煤炭资源实施综合勘查、评价和储量

认定的具体办法由国土资源部研究制订。 七、限制企业直接

向大气中排放煤层气，环保总局要研究制订煤层气大气污染

物排放的具体标准，并对超标准排放煤层气的企业依法实施

处罚。 八、煤层气抽采利用项目建设用地，按国家有关规定

予以优先安排。 九、煤矿企业提取的生产安全费用可用于煤

层气井上井下抽采系统建设。 十、统筹规划煤层气和天然气

输送管网建设。煤层气经处理后，质量达到规定标准的，可

优先并入天然气管网及城市公共供气管网。煤层气售价由供

需双方协商确定，各级人民政府价格主管部门要加强监管，

防止无序竞争。 十一、煤矿企业利用煤层气发电，可自发自

用；多余电量需要上网的，由电网企业优先安排上网销售，

不参与市场竞争，发电机组并网前要符合并网的技术要求和

电网安全运行的有关标准。利用煤层气发电，其上网电价执

行国家价格主管部门批准的上网电价或执行当地火电脱硫机

组标杆电价。 十二、进一步加大煤层气抽采利用的科技攻关

力度，加大科技投入，有关部门要积极研究制定相关政策措

施。 十三、对煤层气抽采利用实行税收优惠政策，具体办法

由财政部会同税务总局、发展改革委等有关部门制订。 十四

、煤层气抽采利用设备在基准年限基础上实行加速折旧，折

旧资金在企业成本中列支。加速折旧的具体比例由税务总局

商有关部门研究确定。 十五、对地面直接从事煤层气勘查开

采的企业，2020年前可按国家有关规定申请减免探矿权使用

费和采矿权使用费。 十六、各级人民政府要积极筹措资金，

为煤层气抽采利用项目提供资金补助或贷款贴息。 国务院办

公厅 二○○六年六月十五日 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com